
                                               KRÁL KŘÍŽOVEK – 11. KOLO

     Z té nádhery se tají dech. Místnost osvětlená stovkami svíček se koupe v medově zlaté záři.
Mluví se o tom jako o osmém divu moderního světa a je to bezpochyby … (viz 1. tajenka) pokladů
barokního umění Ruska. Podle odhadu by se dnes jeho cena pohybovala kolem 10 miliard korun.
Toto neobvyklé dílo zhotovili v roce 1711 dánští a polští řemeslníci pro pruského krále Fridricha I. 
Jeho syn, Fridrich Vilém I. ho nechal instalovat v Kateřinském paláci v Carském Selu. Po napadení
Sovětského svazu Němci přišel z Moskvy rozkaz vše cenné zabalit a evakuovat. Avšak zmiňované
dílo mezi  nimi  chybělo.  … (2.  tajenka)  zamaskováno,  avšak při  blokádě Leningradu objeveno
německými vojáky, zabaleno do 27 velkých beden a odesláno do Královce, opět sestaveno a bylo o
něj pečováno až do chvíle, kdy se k městu přibližovala Rudá armáda. V lednu 1945 nařídil Hitler
přesun uloupeného majetku. Povídá se, že Němci stihli naložit a odvést i zmiňované dílo. Nikdo
však netuší, kam dílo záhadně zmizelo a dodnes se ho marně pokoušejí najít dobrodruzi a snílci.
Dokonalou kopii od roku 2003 vlastní Kateřinský palác v Puškinu.
Doplňující otázka:  O jaké dílo se jedná?

VODOROVNĚ:
A. Nadávka;  dolík  ve  sněhu;  jméno  Tantalovy  dcery.  -  B.  1.  tajenka. -  C. Dánská  jednotka
hmotnosti; Romuald; značka cigaret; africké šípové jedy. -  D. Právě tak; korkovník; obojživelník;
značka hektolitru. -  E. Plocha; islámská jednotka hmotnosti; teplý a suchý vítr; koloidní roztok v
tekutém stavu. -  F. Titul tureckých úředníků a důstojníků; Elka; menší nekrytá loď; nápověda u
počítače. -  G. Kmen v Libérii; německý bulvární list založený v roce 1952; starý (zpodstatněle);
zůstatek. - H. Označení římskoněmeckých císařů z rodu Liudolfingů; první housle; biblická krajina;
solmizační slabika.  -  I.  2.  tajenka. - J.  Polský textilní  materiál;  chodba ve svahovitém terénu;
kontrolní otisk ze sazby.
SVISLE:
1. Španělský conquistador (Alonzo de); sprašové usazeniny USA a v Mexiku. -  2. Prodlužovací
kabel s několika zásuvkami; tedy; autor báchorky Jiříkovo vidění. - 3. Vrstva osobnosti (u Freuda);
nejvyšší polynéský bůh; zbraň u primitivních lovců. - 4. Plachta; lněná bílená tkanina. - 5. Japonský
gymnasta; větší veterinární pilulky; vybízecí citoslovce. - 6. Kapka; levhart; pašeráctví. - 7. Manžel
bohyně  Antum;  americký  generál  (Lucius  Dubignon);  chlupový  porost.  -  8. Semiš;  čtení.  - 9.
Okrást; příslušník germánské jazykové skupiny; amorský bůh v Byblu. -  10. Pračka; sypké uhlí;
mezinárodní kód letiště Santa Maria (Azory). -  11. Citoslovce pobízení tahounů k chodu; sídlo v
USA; franský kupec. - 12. Pojem duše (z ugrofinské mytologie); arabské mužské jméno. - 13.  Rod
rostlin  z  čeledi  okoličnatých;  průsmyk  (v  indických  zeměpisných  názvech);  pst.  -  14.   Pivo;
vynucený poplatek ve válce;  základní japonská básnická forma. - 15. Největší ostrov při západním
pobřeží Irska; ševcovský řemen. 
Nové prameny: MČSE, Ottův slovník naučný.  

Řešení 9. kola: pod španělskou vlajkou
    A.  Zrnka; orloj; odpor. -  B.  NALOŽENÉ GALEONY. -  C.  As; stel; očař; odrat. -  D.  Lupek;
kukr; oset; ke. - E. Erik; tuha; pouk; CLC. -  F.Pes; Rena; fond; Vráz. - G. AA; kosa; Sana; jasná.  -
H. Ukout;  Etna; mani; in.  - I. ZŮSTÁVÁ DÁL NA DNĚ.  - J. Alias; Atari; idant.
 
Výsledky 9. kola:
0 –  Auterský,  Bednarski,  Bonaventura,  Černý,  Dedera,  Drdel,  Gášek,  Haman,  Havel,   Járová,
Kostínková, Kousal,   Kučera, Kučírek,  Nack, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Rusá,
Ryška,  Sebera,  Sklenka,  Slabý,  Spáčil,  Štefek,  Tučka,  Vašinka;  Vojník;  1  –  Chylová,  Jalůvka,
Přikryl, Vagaiová.
  
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  V.Kucavova@seznam.cz 


